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DISCLAIMER

Eventuais estimativas e declarações que possam ser feitas durante esta apresentação sobre operações futuras a respeito de nossa

estratégia e oportunidades de crescimento futuro se baseiam, principalmente, em nossas atuais expectativas e estimativas ou projeções de

eventos futuros e tendências, que afetam ou podem afetar nossos negócios e resultados operacionais. Apesar de acreditarmos que essas

estimativas e declarações sobre as operações futuras se baseiam em suposições razoáveis, elas estão sujeitas a diversos riscos e

incertezas que são feitas considerando as informações atualmente disponíveis para nós. Nossas estimativas e declarações sobre

operações futuras podem ser influenciadas pelos seguintes fatores, entre outras: (1) condições econômicas gerais, políticas, demográficas

e comerciais no Brasil e especificamente nos mercados geográficos que servimos; (2) inflação, depreciação e desvalorização do real; (3)

nossa habilidade de implementar nosso plano de investimento de capital, incluindo nossa habilidade de obter financiamento quando

necessário e em termos razoáveis; (4) nossa habilidade de concorrer e conduzir nossos negócios no futuro; (5) alterações na demanda dos

consumidores; (6) alterações em nossos negócios; (7) intervenções do governo resultantes em alterações na economia, impostos, taxas ou

ambiente regulamentar; e (8) outros fatores que possam afetar nossa situação financeira, liquidez e resultados operacionais.

As palavras “acreditar”, “poder”, “dever”, “estimar”, “continuar”, “prever”, “pretender”, “esperar” e palavras similares se destinam a identificar

estimativas e declarações de operações futuras. As estimativas e declarações sobre as operações futuras se referem apenas a data na qual

elas foram feitas e não assumimos nenhuma obrigação de atualizar ou revisar qualquer estimativa e/ou declaração sobre operações futuras

em virtude de novas informações, eventos futuros ou outros fatores. As estimativas e declarações sobre operações futuras envolvem riscos

e incertezas e não são garantias de desempenho futuro. Nossos resultados futuros podem ser substancialmente diferentes daqueles

expressos nessas estimativas e declarações sobre Operações futuras. Considerando os riscos e incertezas descritos acima, as estimativas

e declarações sobre operações futuras discutidas nesta apresentação podem não ocorrer e nossos resultados futuros e nosso desempenho

podem ser diferentes substancialmente daqueles expressos nessas declarações sobre operações futuras em virtude, inclusive, entre outros,

dos fatores mencionados acima. Em virtude dessas incertezas, o investidor não deve tomar nenhuma decisão de investimento com base

nessas estimativas e declarações sobre operações futuras.
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Destaques 1T25

Operacionais

de clientes 
conectados

2,9
milhões

de extensão 
da rede

27
mil km

Financeiros

Dívida líquida/ 

EBITDA

1,9X

ALAVANCAGEMEBITDA

1,3
bilhão

R$

LUCRO LÍQUIDO

420
milhões

R$

                            
                     

MARKETING & 

SERVIÇOS
DISTRIBUIÇÃO

                            
                     

                            
                     

                            
                     

                            
                     

                            
                     

                            
                     

RIO

                            
                     

                            
                     

de volume 

on-grid

MMm³/d

3,6

de volume 
distribuído

13,8
MMm³/d



Desempenho Operacional

(1) Distribuidoras cuja Companhia detém o controle (Comgás, Sulgás, Necta e Compagas). (2) Contempla os volumes dos segmentos Industrial e Cogeração. 

(3) Inclui saldo da Compagas desde 3T24. Valor líquido de clientes, ou seja, considera desligamentos, cortes ou suspensão de clientes existentes. (4) Adições brutas de clientes 

Clientes (mil)

178 mil 
clientes 

adicionados

LTM4

+8%

Margem

Residencial

Comercial

Industrial

Automotivo

Volume

6%87%

3%

3%

30%

10%

59%

1%

2.705
2.921

1T24 1T25

+8%

DISTRIBUIÇÃO

Volume¹ (mil m³) 1T24 1T25 Var.

Residencial 68.244 74.184 9%

Comercial 39.471 41.235 4%

Industrial² 1.034.127 1.082.452 5%

Automotivo 45.159 40.076 -11%

Volume (ex-termo) 1.187.001 1.237.946 4%

MMm³/dia 13,2 13,8 4%

Clientes³ 2.705.020 2.920.765 8%

Extensão da rede (km) 24.991 27.206 9%

Lucro bruto (R$ mil) 777.788 833.204 7%

EBITDA (R$ mil) 881.175 963.727 9%

Investimentos (R$ mil) 338.317 325.462 -4%



Desempenho Operacional

Volume comercializado¹ 
MM m³

MARKETING & SERVIÇOS

¹ mercado interno

4

177

258 269

327

1T24 2T24 3T24 4T24 1T25

+22%

EBITDA
R$ milhões

48

162 154

251

364

1T24 2T24 3T24 4T24 1T25

+45%

                 
                 

BOLIVIA

PRÉ-SAL

SM

OneBio

ITAPEVI

Argentina

Onshore

Bolívia

Pré-sal

Supply Biometano

ARGENTINA

Fontes de 

Suprimentos



Desempenho Financeiro

445

366

1T24 1T25

-18%

893

1.297

1T24 1T25

+45%

318

420

1T24 1T25

+32%

CONSOLIDADO
R$ milhões

EBITDA Lucro Líquido Investimentos



Endividamento

Abertura por indexador¹ (%)

IPCA IGPM CDI

Cronograma de amortização de dívida existente (R$ MM)²

96%

1%
3%

103%
CDI 

Custo médio da 

dívida 1T25

5,5 anos
Prazo Médio

13.909 1.114
1.392

881
3.453

1.571

Total Até 1 ano 1 a 2 anos 2 a 3 anos 3 a 4 anos 4 a 5 anos

5.498

Acima de 5 anos

(1) Inclui contratos de swap (2) Não inclui derivativos 

CONSOLIDADO

(R$ Mil) 4T24 1T25 Var.

Empréstimos e financiamentos 5.730.311 4.143.092 -28%

Debêntures 8.718.722 9.765.904 12%

Derivativos 39.117 154.936 >100%

Dívida bruta 14.488.150 14.063.932 -3%

(-) Caixa, equivalentes de caixa e TVM (6.346.062) (3.896.640) -39%

Dívida líquida (ex-IFRS 16) 8.142.087 10.167.292 25%

EBITDA LTM (ex-IFRS 16) 4.829.149 5.222.538 8%

Endividamento de curto prazo/Endividamento total 0,19 0,08 -58%

Alavancagem 1,69x 1,95x 15%



Q&A
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